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Plany budżetowe 
gminy Klucze 
na 2023 r.

Pod koniec roku 2022, tuż przed Świętami Bożego 
Narodzenia, radni Gminy Klucze uchwalili budżet 

na 2023 r. Przewidziana kwota dochodów, jak i wydat-
ków jest o kilka milionów niższa w porównaniu z rokiem 
ubiegłym, czego przyczyną jest obecna sytuacja gospo-
darcza w kraju, na którą samorząd nie ma wpływu, ale 
musi zmierzyć się z jej konsekwencjami, wypełniając 
przy tym powierzone zadania, bez względu na zmniej-
szone środki. Budżet gminy przypomina budżet ro-
dzinny, na który składają się dochody i wydatki. Jeśli 
te drugie przewyższają pierwsze, to oznacza, że trzeba 
przedsięwziąć środki zaradcze, przyjrzeć się finansom, 
poszukać oszczędności, ograniczyć plany inwestycyjne, 
a jednocześnie doprowadzić do końca projekty już roz-
poczęte. Wymaga niemałej wirtuozerii, by w tych trud-
nych czasach nie zwalniać tempa, rozwijać się i zaspa-
kajać potrzeby mieszkańców.

Jak zatem prezentuje się budżet Gminy Klucze 
na 2023 r.?

Otóż na  realizację założonych do  sfinansowania 
w  2023  roku zadań, prognozuje się dochody w  łącz-
nej kwocie nieco ponad 77 500 000 zł  (z  czego kwotę 
64 000 000 zł stanowią dochody bieżące gminy, a kwotę po-
nad 13 000 000 zł stanowią dochody majątkowe). Dla porów-
nania w ubiegłym roku planowana kwota dochodów wynosiła 
ponad 84 000 000 zł.

Na  wydatki w  2023 roku przeznaczono kwotę bliską 
95 000 000 zł, z czego ponad 70 000 000 zł tworzą wydatki 
bieżące, natomiast pozostałe 24 000 000 zł, to wydatki mająt-
kowe, stanowiące ok. 25% wydatków ogółem. W 2022 r. pla-
nowana suma wydatków wyniosła ok. 104 000 000 zł, w tym 
kwota wydatków majątkowych stanowiła ponad 33 500 000 zł.

DOCHODY
W 2023 r. budżet gminy zasilą przede wszystkim: subwencja 

oświatowa (niespełna 15 500 000 zł), a także dotacje na zada-
nia zlecone z zakresu administracji rządowej w łącznej kwocie 
ponad 5 300 000 zł, co stanowi 7% ogółu dochodów gminy, 
w tym dotacja na wypłatę świadczeń rodzinnych i świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego – niespełna 4 300 000 zł. Jeśli 
chodzi o udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych 
(ponad 16 5000 000 zł), to ulegną one znacznemu zmniejsze-
niu z uwagi na osłabienie gospodarcze. Wpływy z PIT i CIT dla 
samorządów, stanowiące jedno z głównych źródeł dochodów 
gminy, będą zdecydowanie mniejsze w porównaniu do lat ubie-
głych. Z kolei wpływy z podatków i opłat lokalnych, jak: podatek 
od nieruchomości, rolny, leśny czy od środków transportowych, 
planowane są na kwotę ok. 13 000 000 zł (wartości przyjęto 
na podstawie symulacji wpływu tych podatków). Ich niewielki 

wzrost (po 8 latach stabilności) nie skompensuje jednak wpły-
wów z PDOF. Podniesienie stawek podatków jest podyktowane 
koniecznością zwiększenia dochodów bieżących budżetu gmi-
ny, pozwalających na realizację aktualnych zadań w perspek-
tywie wzrastających cen towarów i usług. Zgodnie z ustawą 
o finansach publicznych, wydatki bieżące mogą być pokryte 
z bieżących dochodów. Podatki lokalne, w tym podatek od nie-
ruchomości, to jedno z głównych źródeł finansowania zadań 
własnych, dlatego należy je utrzymać na stosownym poziomie.

WYDATKI
Gmina Klucze, pomimo kryzysu gospodarczego w kraju, 

nieustannie się rozwija, jednak w tym trudnym czasie 
pewne działania należy ograniczać i realizować, czy też 
kontynuować przede wszystkim te inwestycje, na które 
pozyskaliśmy lub pozyskamy znaczne dofinansowanie 
ze środków zewnętrznych. Tu warto zaznaczyć, że wydatki 
majątkowe stanowią ok. 25% wydatków ogółem. Wśród 
zadań inwestycyjnych planowanych do realizacji w 2023 roku 
(lub będących w trakcie realizacji) są m.in.:
• projekt pn. „Zagospodarowanie otoczenia i parku przy 

pałacu Dietla w Kluczach” 2 475 422,37 zł;
• projekt pn. „Utworzenie pętli rowerowych oraz infrastruk-

tury turystycznej na obszarze powiatu olkuskiego jako 
zintegrowanego produktu turystycznego”;

• projekt pn. „Modernizacja ciągu pieszo – jezdnego 
w miejscowości Bydlin w celu rozwoju infrastruktury 
turystyczno – rekreacyjnej w Gminie Klucze” – 480 000,00 zł;

• projekt pn. „Dostosowanie budynku „Starej Gminy” 
do  potrzeb społecznych wraz z  modernizacją parku 
w Kluczach” – 2 234 617,58 zł;

Sesja budżetowa 
Rady Gminy Klucze

3

SAMORZĄDN r  1 / 3 4 8 / 2 3  S T Y C Z E Ń  –  L U T Y  2 0 2 3

Sesja budżetowa 
Rady Gminy Klucze



• projekt pn. „Modernizacja i rozbudowa Domu Kultury 
„Papiernik” 4 947 233,93 zł;

• projekt pn. „Modernizacja istotnych odcinków dróg gmin-
nych w miejscowościach Gminy Klucze” – 2 249 056,63 zł,

• projekt pn. „Cyfrowa Gmina” – 97 717,12 zł,
• inwestycja pn. „Budowa Sali gimnastycznej wraz z zaple-

czem przy Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Kwaśniowie 
Dolnym” – 7 896 971,42 zł.
Na realizację wymienionych powyżej zadań Gmina otrzy-

mała dotacje w ramach programów finansowanych z udzia-
łem środków europejskich, bądź krajowych, jak m.in. PROW, 
RPO WM, Rządowy Fundusz „Polski Ład”, „Sportowa Polska”).

Inne wydatki planowane na zadania inwestycyjne 
w 2023 r. obejmują m.in.:
• budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Klucze w za-

kresie ulic: Bolesławska, Górna, Podgórna, Środkowa, Pu-
stynna 1 904 003,00 zł,

• zakup samochodu osobowego (mikrobus 9 - osobowy) 
przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych 
na potrzeby Dziennego Domu Senior + „Pustynna Oaza” 
w Chechle 270 000,00 zł,

• „budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Klu-
czach” – waloryzację wynagrodzenia – 325 000,00 zł.
W artykule wskazane zostały najważniejsze elementy bu-

dżetu na 2023 r. Szczegółowy opis dochodów i wydatków do-
stępny jest na stronie BIP Urzędu Gminy Klucze.

FUNDUSZ SOŁECKI
Na co w 2023 roku wykorzystają swoje środki sołectwa?
Łączna kwota środków do dyspozycji w ramach funduszu 

sołeckiego jest nieco wyższa niż w poprzednim roku i wynosi 
628 156,50 zł (w 2022 r. było to 577 559,09 zł). Oto, co zapla-
nowały poszczególne sołectwa:
• Bogucin Duży – ma do dyspozycji prawie 29 000 zł z czego 

25 000 planuje przeznaczyć na zagospodarowanie działki 
wokół świetlicy/strażnicy, a pozostałą kwotę planuje wydać 
na organizację festynów.

• Bydlin – ma na wydatki 54 000 zł. Sołectwo planuje zakup 
działki między Bydlinem a Kolbarkiem celem utworze-
nia ścieżek rowerowych, modernizację działek gminnych 
na „Wodnicy” poprzez odwodnienie i budowę chodnika 
oraz zmodernizowanie i wyposażenie placu zabaw przy 
szkole.

• Chechło – podobnie jak Bydlin – ma do dyspozycji 54 000 zł. 
Za tą kwotę sołectwo planuje: utwardzenie poboczy wzdłuż 
ulicy Leśnej i Pustynnej, rozbiórkę budynku mieszkalnego 
za remizą strażacką, celem późniejszego zagospodarowa-
nia terenu, zakup strojów ludowych dla KGW, zakup ga-
bloty na puchary dla ULKS Centuria oraz organizację Dnia 
Sportu dla dzieci i młodzieży szkolnej.

• Cieślin – ma do wydania niespełna 27 000 zł i przeznaczy 
je na remont Domu Ludowego i budowę ogrodzenia wokół 
niego, a także na organizację festynów.

• Golczowice – ma w planach zagospodarowanie działki przy 
moście (plac zabaw) oraz organizację rocznicy Powstania 
Styczniowego. Wszystko to za kwotę nieco ponad 25 000 zł.

• Hucisko – kwotę 21  000 zł  ma  zamiar przeznaczyć 
na zagospodarowanie działki przy świetlicy, opracowanie 

dokumentacji związanej z rozbudową oświetlenia ulicznego 
na ul. Leśnej oraz na doposażenie ZSP w Kwaśniowie Dolnym

• Jaroszowiec w ramach funduszu sołeckiego ma do wyko-
rzystania 50 000 zł i za to planuje wykonać modernizację 
ulicy Leśnej oraz nawierzchnię placu zabaw, a także 
zorganizować festyny.

• Klucze – dysponując 54 000 zł planuje zakup: narzę-
dzia hydraulicznego dla OSP, kosiarki do domu sportowca, 
materiałów budowlanych do Domku Wędkarza, a także 
doposażenie placu zabaw przy przedszkolu, zagospodaro-
wanie terenu przy ul. Bolesławskiej oraz organizację festynu.

• Kolbark – ma do wydania nieco ponad 38 600 zł i za tę kwo-
tę chce zmodernizować ulicę Grabową, zakupić garaż dla 
OSP, doposażyć budynek wielofunkcyjny oraz zorganizo-
wać festyn.

• Krzywopłoty – mają zamiar swoje środki przeznaczyć 
na termomodernizację i doposażenie pomieszczeń budyn-
ku wielofunkcyjnego odnowienie i naprawę tablic historycz-
nych, modernizację ogrodzenia placu zabaw oraz na orga-
nizację festynów. Przeznaczą na to kwotę prawie 38 400 zł.

• Kwaśniów Dolny  – fundusz sołecki w  kwocie 
54 000 zł wyda na zakup umundurowania dla strażaków 
i zagospodarowanie terenu przy remizie, zakup strojów dla 
KGW oraz doposażenie szkoły.

• Kwaśniów Górny – za pieniądze z funduszu sołeckiego 
w kwocie 54 000 zł, podobnie jak Kwaśniów Dolny i Hucisko, 
chce doposażyć szkołę, a poza tym wyremontować domek 
rekreacyjny przy Stokach, wykonać monitoring budynku 
świetlicy wiejskiej oraz zorganizować festyny.

• Rodaki – planują zainwestować pieniądze w kwocie 
54 000 zł w budowę boiska do piłki nożnej, wymianę 
zbiornika na nieczystości ciekłe „szamba” w remizie OSP, 
wyposażenie pracowni biologiczno-chemicznej oraz 
placu zabaw przy szkole, a także podział geodezyjny 
związany z wydzieleniem terenu ul. Leśnej i Bagiennej.

• Ryczówek – swoje środki w wysokości 54 000 zł przeznaczy 
na  termomodernizację budynku świetlicy, zakup 
wyposażenia do  łazienek remizy OSP, modernizację 
odcinka ul. Krzewowej.

• Zalesie Golczowskie – dysponuje kwotą niespełna 
26 700 zł i za te środki chce zmodernizować budynek 
świetlicy i zorganizować festyny.
Podsumowując, realizacja budżetu Gminy Klucze 

w 2023 roku, tak jak w ostatnich latach, będzie cechowała 
się ograniczeniem do minimum wykonania wydatków bie-
żących. Realizacja wszystkich wnioskowanych zadań nie jest 
możliwa, zwłaszcza z uwagi na panujący w kraju kryzys go-
spodarczy, który powoduje, że samorządy mają realnie mniej 
pieniędzy. Część planowanych inwestycji została odłożona 
w czasie i czeka na realizację po otrzymaniu promesy na do-
finansowanie z „Polskiego Ładu”. Chodzi przede wszystkim 
o inwestycję w postaci ścieżek pieszo – rowerowych na Pustyni 
Błędowskiej wraz ze ścieżką na palach w dolinie rzeki Biała 
Przemsza, która ma być dotowana z funduszy rządowych 
w kwocie 13 500 000 zł. Ścieżki połączą punkty, takie jak Róża 
Wiatrów, Czubatka w Kluczach i wzgórze Dąbrówka w Chechle.

Podstawowym celem w 2023 r. jest realizacja wszyst-
kich planów i założeń budżetowych, bez konieczności 
zaciągania nowych zobowiązań finansowych.
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ubiegało się trzech kandydatów. 
W głosowaniu wzięło udział 284 
osoby na  693 uprawnionych, 

co  oznacza frekwencję 
na poziomie 40 %. Odda-

no 280 głosów ważnych 
w  tym Łukasz Klich 
otrzymał 203 głosy. 

Odbyły się wybory uzupełniające do Rady Gminy Klucze 

15 stycznia 2023 r. odbyły się wy-
bory uzupełniające do Rady 

Gminy Klucze w związku z wygaśnię-
ciem mandatu pani Iwony Walnik, 
która zmarła w październiku ubie-
głego roku. Wybory dotyczyły okręgu 
numer 3 w Kluczach, a konkretniej 
ulic: Rabsztyńskiej, Partyzantów, 

Dworskiej, Nowej, Hardego, 
Zawierciańskiej, Słonecznej, 
Studziennej.

Skład samorządowego 
gremium uzupełnił Łu-
kasz Klich, który starto-
wał z własnego komite-
tu wyborczego. O wakat 

Rządowe środki na rozwój 
dróg dla Gminy Klucze!

Żelazny, Burmistrz Miasta Bukowno Mirosław Gajdziszewski 
oraz radni Rady Miejskiej w Olkuszu: Wojciech Panek, Maria 
Beszterdo i Józef Filas.

W ramach podziału środków na 2023 rok z RFRD – z li-
sty podstawowej – w Małopolsce dofinansowanie otrzymało 
125 zadań gminnych i 44 zadania powiatowe. Pośród 5 gmin 
powiatu olkuskiego, Klucze uzyskały najwyższe wsparcie 
w kwocie 2 081 439,00, co stanowi 50% wartości kosztów 
kwalifikowalnych zadania, szacowanego w całości na kwotę 
4  730,91 zł (gdzie koszty kwalifikowalne to 4 162 878,00 zł). 

Projekt przewiduje wykonanie drogi gminnej na odcinku 
820 mb. z szerokimi zatokami, odwodnieniem oraz kanałem 
technologicznym. 

Realizacja tej oraz innych inwestycji powiatowych przyczyni 
się do poprawy jakości życia mieszkańców, poprawy stanu bez-
pieczeństwa ruchu drogowego, a także zwiększenia dostępno-
ści transportowej oraz spójności sieci dróg publicznych.

Gmina Klucze otrzymała dofinansowane z budżetu 
województwa małopolskiego w ramach Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg na zadanie wieloletnie 2023-
2025, pod nazwą: „Budowa drogi gminnej dojazdowej 
do kopalni dolomitu Cemex w Jaroszowcu”.

Uroczystość wręczenia symbolicznych czeków odbyła 
się 15 lutego 2023 r. w Starostwie Powiatowym w Olkuszu 
z udziałem sekretarza stanu w Ministerstwie Sportu i Tu-
rystyki, posła ziemi olkuskiej Jacka Osucha oraz wojewody 
małopolskiego Łukasza Kmity. Na spotkaniu obecni byli rów-
nież: Starosta Bogumił Sobczyk, Wójt Gminy Trzyciąż Roman 

Uroczyste przekazanie symbolicznego czeku Wójtowi Gminy Klucze 
Norbertowi Bieniowi (z lewej) przez posła Ziemi Olkuskiej  
Jacka Osucha (w środku) oraz wojewodę małopolskiego Łukasza Kmitę 
(z prawej). Fot. Powiat olkuski.

Samorządowcy ziemi olkuskiej podczas uroczystości przekazania 
symbolicznych czeków, na realizację inwestycji w gminach powiatu 
olkuskiego. Fot. Powiat olkuski.
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W związku z częstymi zgłoszeniami, dotyczącymi 
psów, które swobodnie, bez opieki biegają na te-

renie naszej gminy, przypominamy ich właścicielom 
i opiekunom, że zobowiązani są do zabezpieczenia miej-
sca przebywania swoich zwierząt w taki sposób, by nie 
miały możliwości samodzielnego opuszczania posesji, 
gdyż stwarza to realne zagrożenie dla bezpieczeństwa 
mieszkańców, a w szczególności dzieci.

PRZYPOMINAMY:
1.  Właściciel psa ponosi pełną odpowiedzialność za zacho-

wanie swego zwierzęcia. 
2.  Psy wyprowadzane są wyłącznie na smyczy.
3.  Zwolnienie psa ze smyczy dozwolone jest tylko, gdy jest 

on w kagańcu, w miejscach mało uczęszczanych przez lu-

Komunikat dla właścicieli i opiekunów psów
dzi i tylko, gdy opiekun psa ma możliwość sprawowania 
bezpośredniej kontroli nad jego zachowaniem.

4.  Należy niezwłocznie usuwać zanieczyszczenia spowo-
dowane przez zwierzęta w miejscach publicznych, tj. 
chodniki, zieleńce.

5.  Psa należy szczepić przeciwko wściekliźnie wg zaleceń le-
karza weterynarii nie rzadziej niż co 12 miesięcy od dnia 
ostatniego szczepienia.

ZABRANIA SIĘ:
1. Wypuszczania psów bez opieki.
2.  Pozostawiania psa bez dozoru, jeżeli nie znajduje się 

on na terenie ogrodzonym w sposób uniemożliwiający 
wydostanie się na zewnątrz. 

3.  Wpuszczanie zwierząt do piaskownic, na place zabaw.
Informuje się posiadaczy psów, że zgodnie z art. 431 ko-

deksu cywilnego ponoszą pełną odpowiedzialność odszko-
dowawczą za wyrządzone przez zwierzęta krzywdy i szkody. 
Opiekę nad psem należy sprawować w sposób gwarantujący 
bezpieczeństwo w miejscach publicznych. 

Należy pamiętać, że do sprawowania należytej kontroli nad 
zwierzęciem zobowiązuje Kodeks wykroczeń. Wskazuje on, 
w art. 77, że: „Kto nie zachowuje zwykłych lub nakazanych środ-
ków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, podlega karze ogra-
niczenia wolności, grzywny do 1000 złotych albo karze nagany.”

Ponadto przypominamy, że zgodnie z przepisami usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt zabrania się 
trzymania zwierząt domowych na uwięzi w sposób stały dłu-
żej niż 12 godzin w ciągu doby lub powodujący u nich uszko-
dzenie ciała lub cierpienie oraz niezapewniający możliwości 
niezbędnego ruchu. Długość uwięzi nie może być krótsza niż 
3 m. Pies ma mieć zapewnione schronienie przed zimnem, 
upałami i opadami atmosferycznymi, z dostępem do światła 
dziennego i wody. 

W dniu 01 lutego 2023 roku na 
LXXIX/2023 Sesji Rady Gmi-

ny Klucze została podjęta uchwała, 
dotycząca Regulaminu Utrzymania 
Czystości i Porządku na terenie Gmi-
ny Klucze. 

Najważniejsze zmiany dotyczą:
• dopuszczenie innych niż umowy form 

dokumentowania opróżniania zbior-
ników bezodpływowych, jak i osad-
ników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków. Właściciel nie-
ruchomości, który posiada rachunek 
lub fakturę od podmiotu uprawnione-

Zmiany w regulaminie utrzymania czystości 
i porządku w Gminie Klucze

go do odbioru i wywozu nieczystości 
ciekłych, spełnia obowiązek wynika-
jący z art. 6 ust.1 ustawy o utrzyma-
niu czystości i porządku (Dz. U. 2022 
poz.2519 z póź. zm),

• częstotliwości opróżniania zbiorni-
ków bezodpływowych w gospodar-
stwach, gdzie zamieszkuje do maksy-
malnie dwóch osób na gospodarstwie 
domowym, właściciele są zobowiąza-
ni do pozbywania się nieczystości cie-
kłych z minimalną częstotliwością raz 
na sześć miesięcy,

• poszerzenia katalogu odpadów bu-
dowlanych i rozbiórkowych, które 

można oddawać w Punkcie Selektyw-
nej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(Klucze Osada 36E) o papę, gont bi-
tumiczny oraz ondulinę.
Załącznik nr 1 do uchwały Nr 

LXXIX/474/2023 Rady Gminy Klucze 
z dnia 01 luty 2023 roku, który stano-
wi tekst jednolity Regulaminu Utrzy-
mania Czystości i Porządku w Gmi-
nie Klucze jest dostępny w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy Klucze 
a także w Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Małopolskiego (Dz.U. Woj. 
Małop. 2023 poz.1058 data ogłoszenia 
3 luty 2023 r.).
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W dniu 21 grudnia 2022 r. weszła w życie ustawa 
z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie 

niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związ-
ku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. z 2022r. poz. 2687).

Zgodnie z ustawą, o refundację podatku VAT mogą ubie-
gać się gospodarstwa domowe, które używają paliw gazo-
wych do celów grzewczych (jako główne źródło ogrzewania 
gospodarstwa domowego), i które poniosły koszty zakupu 
tego paliwa. 

Refundacji podlega VAT od paliw gazowych, tj. gaz ziem-
ny wysokometanowy lub zaazotowany, w tym skroplony gaz 
ziemny oraz propan-butan lub inne rodzaje gazu palnego, 
dostarczane za pomocą sieci gazowej, a także biogaz rolniczy.

Refundacja podatku VAT obowiązuje za  okres 
od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. 

Może ubiegać się o nią tzw. odbiorca końcowy, czyli oso-
ba będąca stroną umowy podpisanej z przedsiębiorstwem 
energetycznym, po otrzymaniu i opłaceniu pierwszej faktu-
ry za paliwo gazowe. 

Warunkiem otrzymania refundacji jest spełnienie kry-
terium dochodowego, które wynosi:
• 2100 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
• 1500 zł na osobę w przypadku gospodarstwa wieloosobo-

wego.
Dochód weryfikowany jest jednorazowo przy złożeniu 

pierwszego wniosku.
W  przypadku złożenia wniosku o refundację w okresie:

• od 1 stycznia 2023 r. do 31 lipca 2023 r. – uwzględnia się 
średni miesięczny dochód gospodarstwa domowego osią-
gnięty w 2021 roku;

• od 1 sierpnia 2023 r. do 29 lutego 2024 r. – uwzględnia się 
średni miesięczny dochód gospodarstwa domowego osią-
gnięty w 2022 roku.
Korzystanie z gazu do celów grzewczych musi potwier-

dzić wpis do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. 

Wpis do CEEB powinien być dokonany do dnia 21 grud-
nia 2022 r. albo po tym dniu – w przypadku głównego źró-
dła ogrzewania wpisanego lub zgłoszonego do CEEB po raz 
pierwszy.

Przyznanie refundacji podatku VAT nie wymaga wydania 
decyzji. Informacja o przyznaniu świadczenia jest przekazy-
wana na adres e-mail wskazany we wniosku. W przypadku 
niewskazania przez wnioskodawcę adresu poczty elektro-
nicznej we wniosku o wypłatę refundacji podatku VAT, in-
formacja o przyznaniu refundacji podatku VAT możliwa jest 
do odebrania przez wnioskodawcę w siedzibie organu pro-
wadzącego postępowania w sprawach dotyczących refundacji 
podatku VAT.

Do wniosku o refundację podatku VAT należy załączyć:
• fakturę dokumentującą dostarczenie paliw gazowych przez  

przedsiębiorstwo energetyczne obejmującą okres dotyczą-
cy wniosku (fakturę rozliczeniową, nie fakturę za prognozę 
opłat za gaz),

• dowód uiszczenia zapłaty za tę fakturę.
Wniosek składa się w gminie właściwej ze względu na miej-

sce zamieszkania osoby składającej ten wniosek.
Wniosek o refundację podatku VAT należy złożyć w siedzi-

bie Centrum Usług Społecznych w Kluczach przy ul. Zawier-
ciańskiej 16 lub elektronicznie przez ePUAP bądź aplikację 
mObywatel.

Wnioski należy złożyć nie później niż do dnia 29 lu-
tego 2024 r., lub w terminie 30 dni od dnia otrzymania 
faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych. 

Informacji
udzielają pracownicy

Centrum Usług  
Społecznych w Kluczach

– tel.: 32 642 85 08, wew. 40 
i 72 lub 32 642 84 67, wew. 45.

Zmiany w Programie Czyste Powietrze
Z początkiem roku uruchomiona 

została zmieniona wersja Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 
Nowe warunki programu obowiązują 
od 3 stycznia 2023 r. Zmiany obejmu-
ją m.in. podwyższenie progów docho-
dowych, zwiększenie wysokości dota-
cji oraz możliwość złożenia kolejnego 
wniosku o dofinansowanie dla tych, 
którzy już wcześniej skorzystali z Pro-
gramu. Jednocześnie i przede wszyst-
kim Program promuje kompleksową 
termomodernizację, która służy bez-

pieczeństwu cieplnemu gospodarstw 
domowych Beneficjentów. Efektywne 
energetycznie domy, to mniejsze kosz-
ty ogrzewania budynku, ale i poprawa 
jakości powietrza.

Jednocześnie informujemy, że wszyst-
kie bieżące informację nt. Programu do-
stępne są na stronie czystepowietrze.
gov.pl. Wszelkich informacji udziela 
również Gminny Punkt Informacyjno-
-Konsultacyjny Programu Czyste – Po-
wietrze, znajdujący się w Budynku Urzę-
du Gminy Klucze.

Refundacja podatku VAT za dostarczone 
paliwa gazowe do celów grzewczych
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Wójt Gminy Klucze przypomina wszystkim wła-
ścicielom budynków i lokali ogrzewanych pali-

wem stałym o obowiązkach i zakazach wprowadzonych 
uchwałą antysmogową dla Małopolski Nr LIX/842/22 Sej-
miku Województwa Małopolskiego z dnia 26 września 
2022 r. w sprawie zmiany uchwały Nr XXXII/452/17 Sej-
miku Województwa Małopolskiego z dnia 23 stycznia 
2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze wojewódz-
twa małopolskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eks-
ploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

Uchwała antysmogowa jest aktem prawa miejscowe-
go i obowiązuje wszystkich na obszarze województwa 
małopolskiego (poza Krakowem). Dotyczy zarówno pry-
watnych budynków, jak również budynków gospodarczych, 
szklarni i tuneli foliowych, lokali usługowych, zakładów 
przemysłowych. Wprowadzone ograniczenia obejmują in-
stalacje, w których spalane są paliwa stałe. Dotyczą instala-
cji, które bezpośrednio wydzie-
lają ciepło, przekazują ciepło 
do cieczy, do systemu dystry-
bucji gorącego powietrza lub 
do systemu centralnego ogrze-
wania.

Zgodnie z zapisami uchwa-
ły należy pamiętać, że w przy-
padku budowy nowego domu 
lub wymiany istniejącego urzą-
dzenia grzewczego, w pierwszej 
kolejności należy wybrać czyste 
lub niskoemisyjne ogrzewa-
nie – ogrzewanie elektryczne, 
pompę ciepła, panele słonecz-
ne, ogrzewanie gazowe lub lek-
kim olejem opałowym.

Od 1 lipca 2017 roku nowo in-
stalowane kominki (również tzw. 
ogrzewacze pomieszczeń, piece 
kaflowe czy popularne „kozy”) 
muszą spełniać wymagania eko-
projektu. Dotyczy to  również 
sytuacji instalowania kominka 
w istniejących budynkach np. 
w ramach wymiany na nowy.

Również od  1  lipca 2017 
roku nie wolno spalać mułów, flotów i miałów węglo-
wych (węgla o zawartości ziaren 0-3 mm powyżej 15%) oraz 
drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20%. Drewno przed 
spaleniem powinno być sezonowane co najmniej 2 lata.

W przypadku posiadania kotła na węgiel lub drewno, któ-
ry nie spełnia wymogów co najmniej klasy 3, to do końca 

UCHWAŁA ANTYSMOGOWA – 
przypomnienie o terminie realizacji 
obowiązków wynikających z uchwały

kwietnia 2024 roku należy go wymienić (termin wymiany 
został przesunięty z końca 2022 roku). Stary kocioł można 
zastąpić: ogrzewaniem elektrycznym, pompą ciepła, kotłem 
gazowym, kotłem na lekki olej opałowy lub kotłem na węgiel 
czy drewno spełniającym wymogi ekoprojektu. Kocioł na wę-
giel lub drewno klasy 3 lub 4 musisz wymienić do końca 
2026 roku. Kocioł klasy 5 według normy PN-EN 303-5:2012 
zainstalowany przed 1 lipca 2017 roku, możesz używać bez-
terminowo.

Od 1 maja 2024 roku w przypadku pieców i kominków  bę-
dzie dopuszczone używanie tylko urządzeń, które spełnia-
ją wymagania ekoprojektu lub mają sprawność cieplną 
na poziomie co najmniej 80%. Dane dotyczące sprawności 
cieplnej zawiera dokumentacja techniczna lub instrukcja ko-
minka lub pieca. Urządzenia grzewcze, które nie spełniają tych 
wymagań, będą musiały zostać wymienione lub wyposa-
żone w urządzenia redukujące emisję pyłu np. elektrofiltry.

Pierwotnie termin dotyczący doposażenia lub wymiany ko-
minków wyznaczony był na ko-
niec 2022 roku, jednak we wrze-
śniu 2022 roku został przesunię-
ty na maj 2024 roku.

Jeżeli użytkownik instalacji 
nie będzie przestrzegał prze-
pisów uchwały antysmogowej, 
może zostać ukarany manda-
tem do 500 zł. Kontrolujący 
może również skierować wnio-
sek do  sądu o  ukaranie  karą 
grzywny do  5  tys. zł. Karę 
można nałożyć ponownie przy 
każdym przypadku eksploatacji 
instalacji niezgodnie z uchwałą 
antysmogową.

Podstawa prawna:
Uchwała Nr XXXII/452/17 Sej-

miku Województwa Małopolskiego 
z dnia 23 styczna 2017 r. w spra-
wie wprowadzenia na  obsza-
rze województwa małopolskiego 
ograniczeń i zakazów w zakresie 
eksploatacji instalacji, w których 
następuje spalanie paliw

Uchwała Nr LIX/842/22 Sej-
miku Województwa Małopolskiego z dnia 26 września 2022r. 
w sprawie zmiany uchwały Nr XXXII/452/17 Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa małopolskiego ogra-
niczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których 
następuje spalanie paliw.
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W dniu 10.01.2023 r. uczniowie oraz nauczycie-
le Szkoły Podstawowej w  Jaroszowcu uczest-

niczyli w szkoleniu dotyczącym mediacji i komuni-
kacji bez przemocy. Zajęcia zostały przeprowadzone 
przez dr. Zbigniewa Wieczorka, wykładowcę Uniwer-
sytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Dłu-
gosza w Częstochowie, w ramach współpracy part-
nerskiej pomiędzy Fundacją „CEMEX-Budujemy 
Przyszłość”, Fundacją Edukacji Biznesowej, a szkołą  
w Jaroszowcu, gdzie działa Klub Mediatora. Po odbyciu 
odpowiedniego przeszkolenia, uczniowie mogą wcielić 
się w rolę mediatorów i rozstrzygać spory między kolega-
mi. Opiekę nad Klubem Mediatora sprawują nauczyciele, 
którzy także musieli przejść odpowiednie szkolenie.

Poprzez mediację młodzi ludzie uczą się sposobów osią-
gania celów i realizacji swoich potrzeb, a także brania odpo-
wiedzialności za własne decyzje i czyny.

Uczniowie, będący stronami konfliktu, mogą decydować 
o sposobie naprawienia krzywdy, a inicjatywa rozwiązywa-
nia konfliktu i odpowiedzialność za realizację uzgodnionego 
wspólnie rozwiązania, spoczywa w rękach stron. Mediator 

Mediacje rówieśnicze i komunikacja bez przemocy

pod chmurką. Realizacja zadania prze-
widziana jest na 2024 r. i ma obejmować 
5 bloków tematycznych: 
I. Promocja i rekrutacja. 
II.  Utworzenie Senioralnego Klubu 

Wolontariatu – wyjazdy studyjne 
warsztaty/szkolenia. 

III. Aktywność społeczna: 
a)  kawiarenka senioralna – cykliczne 

spotkania, 
b)  działania aktywizacyjno-integracyjne 

(warsztaty, spotkania, zajęcia), obej-
mujące tematykę związaną z: wyko-
rzystaniem naturalnych składników 
do tworzenia środków czystości i ko-
smetyków; farmaceutykami – sposo-
bami ich przyjmowania z  „umiarem 
i rozsądkiem”; prawem: pomoc i pora-
dy prawne, technikami ćwiczenia pa-
mięci – trening pamięci: mnemotech-
nika; bezpieczeństwem seniorów; die-
tą i zdrowym odżywianiem; tworze-
niem rękodzieła; ratownictwem me-
dycznym – pierwsza pomoc przedle-
karska; rekreacją, ruchem i aktywnym 
stylem życia (aqua aerobik na basenie, 

Projekt „Kluczewski Senior 50+”  
zostanie poddany głosowaniu  
w ramach BO WM

Projekt „Kluczewski Senior 50+”, 
którego autorem jest Stowarzy-

szenie „Babiniec”, przeszedł wstęp-
ną ocenę i został zakwalifikowany 
do głosowania w ramach 6. edycji 
Budżetu Obywatelskiego Wojewódz-
twa Małopolskiego, które odbędzie 
się prawdopodobnie na przełomie 
maja i czerwca br.

Już teraz zachęcamy Państwa do śle-
dzenia strony Województwa Małopol-
skiego i oddania głosu na wspomniany 
projekt, skierowany do osób dorosłych, 
seniorów, osób starszych i niepełno-
sprawnych, które w momencie realizacji 
zadania ukończyły 50 rok życia, a także 
do lokalnej społeczności, zainteresowa-
nej działaniami w gminach ościennych.

Projekt ma na celu zwiększenie zaan-
gażowania mieszkańców powiatu olku-
skiego w sferze działań obywatelskich 
poprzez łączenie rozmaitych aktywno-
ści ze zdobywaniem wiedzy. Wszystko 
to z wykorzystaniem istniejącej infra-
struktury, jak biblioteka, czy siłownie 

zajęcia gimnastyczne i ruchowe z re-
habilitantem na sali gimnastycznej, 
ćwiczenia na siłowni pod chmurką).

IV.  Aktywność turystyczno - rekre-
acyjna:

a)  wycieczki: rowerowa – Szlakiem 
Przylaszczkowym i piesza -Nocny 
Rajd po Pustyni Błędowskiej z po-
chodniami pn. POZNAJ, ZOBACZ 

b)  wyjazdy edukacyjno-szkoleniowo-
-studyjne w ramach współpracy z or-
ganizacjami tj. wolontariusz – senior 
w ramach Senioralnego Klubu wo-
lontariuszy 

V.  Podsumowanie zadania publicz-
nego.

Zachęcamy wszystkich Państwa 
do oddania głosu na ten projekt. Głoso-
wanie mieszkańców zaplanowane jest 
na przełom maja i czerwca 2023 r. Zwy-
cięską listę zadań Zarząd Wojewódz-
twa Małopolskiego ogłosi do 29 wrze-
śnia 2023 roku. Realizacja pomysłów 
wybranych przez mieszkańców w gło-
sowaniu będzie możliwa od 1 stycznia 
2024 roku.

jedynie pomaga uczniom we wspólnej rozmowie i w wypra-
cowaniu rozwiązania, satysfakcjonującego obie strony.

Mediacja pozwala określić kwestie sporne, pokonać 
bariery komunikacyjne, opracować propozycje rozwią-
zań i, jeśli taka jest wola stron, zawrzeć wzajemnie sa-
tysfakcjonujące porozumienie. Stanowi ważne i skutecz-
ne narzędzie pomocy psychologiczno-pedagogicznej  
w pracy z dziećmi i młodzieżą.

Przeprowadzone warsztaty z zakresu mediacji z całą pew-
nością pozwolą na poszukiwanie alternatywnych sposobów 
rozwiązywania konfliktów.

Źródło: SP Jaroszowiec
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W połowie stycznia 2023 r. odbyły się pierwsze zaję-
cia wychowania fizycznego na nowo wybudowa-

nej hali sportowej przy SP Klucze. Uczestniczyli w nich 
– i to czynnie – Wójt Gminy Klucze Norbert Bień oraz 
Wiceminister Sportu i Turystyki, Pełnomocnik Rządu 
ds. Infrastruktury Sportowej Jacek Osuch, który przybył 
na zaproszenie gospodarza gminy i Dyrekcji SP Klucze. 
Wszystkich obecnych gości, powitała pani dyrektor Mar-
ta Dziura. W wydarzeniu uczestniczyli także: pan Da-

riusz Rozum Prezes Zarządu Polskiego Związku Sumo, 
Prezydent Europejskiej Federacji Sumo, Sekretarz Gminy 
Daniel Hickiewicz, kierownik CUS w Kluczach, Organiza-
tor Społeczności Lokalnej Jarosław Rak, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Klucze Bogusław Paś, urzędnicy gminni: 
odpowiedzialna za pozyskanie środków zewnętrznych 
na inwestycję – pani Joanna Smentek oraz czuwająca 
nad postępem prac – pani Anna Szymczyk, a także na-
uczyciele wychowania fizycznego ze szkoły w Kluczach 
i oczywiście dzieci oraz młodzież szkolna.

Nowa hala, poświęcona przez kluczewskiego proboszcza 
6 stycznia 2023 r., po Orszaku Trzech Króli, jeszcze pachnie 
świeżością i jest, jak stwierdził wiceminister Jacek Osuch, 
jednym z najlepszych, jeśli nie najlepszym obiektem spor-
towym w powiecie”, powstałym dzięki determinacji obecnych 
władz. Jak wspomniał Wójt Gminy Klucze – inwestycja ta była 
planowana od 30 lat, a teraz te plany udało się zrealizować. 
Było to wyzwanie, podjęte wspólnie z Radą Gminy, zakoń-
czone sukcesem, dzięki pozyskanym przez Gminę środkom 

DOFINANSOWANIE 

CAŁKOWITA WARTOŚĆ INWESTYCJI 

4 000 000,00 zł
10 655 409,66 zł

„Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Kluczach”

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW
RZĄDOWEGO FUNDUSZU 
INWESTYCJI LOKALNYCH

Hala sportowa przy SP Klucze już działa!

plecza sportowego. Mieszczą się w niej szatnie, prysznice, 
pomieszczenia socjalne, magazyny, gabinety i mniejsza salka 
do zajęć ruchowych i siłowych (na piętrze). W obiekcie można 
prowadzić zajęcia gimnastyczne oraz rozgrywać mecze piłki 
halowej, siatkowej, koszykowej, nożnej, a nawet zagrać w te-
nisa. Znajduje się tam również taras widowiskowy (trybuny) 
z miejscami siedzącymi dla kibiców. Hala zaopatrzona jest też 
w elektroniczne tablice wyników oraz system elektroakustycz-
ny, umożliwiający nagłośnienie płyty boiska oraz widowni. 
Wokół obiektu są zaś wybudowane nowe miejsca parkingowe.

Na chwilę obecną z hali korzystać mogą uczniowie SP Klu-
cze, ale zgodnie z założeniami będzie ona dostępna również 
dla klubów sportowych oraz wszystkich chętnych mieszkań-
ców gminy (będzie to możliwe po zakończeniu procedur for-
malnych, związanych z możliwością udostępniania obiektu, 
będących w trakcie realizacji).

Od planów...

zewnętrznym: 1 mln złotych z rezerwy ogólnej budżetu pań-
stwa, 5 mln złotych z ministerialnego programu „Sportowa 
Polska” oraz 4 mln złotych z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Całość inwestycji wyniosła niespełna 18 mln zł, 
a jej wykonawcą było, wyłonione w postępowaniu przetar-
gowym, Przedsiębiorstwo Budowlano – Produkcyjne „ŁĘG-
PRZEM” Sp. z o. o. z Krakowa.

Hala o wymiarach 42 x 28 m składa się z dużego boiska, 
pokrytego specjalną, antypoślizgową nawierzchnią oraz za-

Projekt hali sportowej w Kluczach

Symboliczne wkopanie łopaty przez Wójta Gminy Klucze Norberta 
Bienia oraz Wiceministra Sportu i Turystyki Jacka Osucha pod budowę 
hali sportowej przy SP Klucze 
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...po realizację!

Budynek hali sportowej przy SP Klucze z zewnątrz

Inauguracja zajęć w-fu przy udziale Dyrekcji SP Klucze  
pani Marty Dziury, Wójta Gminy Klucze  
oraz Wiceministra Jacka Osucha

Trybuny

Pierwsze zajęcia wychowania 
fizycznego na nowo wybudowanej  

hali sportowej

Siłownia
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F.P.H.U. „MYSZOR”
KRZYSZTOF 

MYSZOR
CHECHŁO

PARTNERZY I WSPÓŁORGANIZATORZY  
ORSZAKU TRZECH KRÓLI:

Po mszy świętej, orszak na czele z Trzema Królami: Kac-
prem, Melchiorem i Baltazarem, symbolizującymi trzy kon-
tynenty – Europę, Azję i Afrykę, wyruszył spod kościoła i uli-
cami Klucz podążył w kierunku Szkoły Podstawowej, gdzie 
odbyło się przekazanie darów nowonarodzonej Bożej Dzieci-
nie. Zanim jednak Mędrcy dotarli do celu odwiedzili po dro-
dze gospodę oraz dwór Heroda, gdzie odbyła się walka dobra 
ze złem. Świadkami, a zarazem uczestnikami tych wydarzeń 
byli mieszkańcy gminy oraz przybyli goście, którzy ubrani 

Orszaki Trzech Króli przemaszerowały 6 stycznia 
2023 r. ulicami polskich miast, miasteczek oraz wsi. 

Dotarły także do Gminy Klucze, prowadzone przez gwiaz-
dę. Po raz kolejny byliśmy świadkami niezwykłego spek-
taklu jasełkowego, przygotowanego przez Gminny Ośro-
dek Kultury w Kluczach we współpracy z proboszczem 
kluczewskiej parafii ks. Markiem Łabudą, przy wsparciu 
Wójta Gminy Klucze, który rzecz jasna uczestniczył w tym 
niecodziennym wydarzeniu. Gościem specjalnym był wo-
jewoda małopolski Łukasz Kmita. Współorganizatorami 
i partnerami Orszaku byli: Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Kluczach i F.P.H.U „MYSZOR" w Chechle.

w papierowe, kolorowe korony, towarzyszyli królom w ich 
wędrówce, śpiewając kolędy i radując się wspólnie. Każda 
kolejna scena, nawiązywała do wydarzeń z przeszłości i od-
grywana była z niezwykłym zaangażowaniem, ale i lekkością, 
co zostało docenione przez publiczność.

Podczas ostatniej sceny, która miała miejsce na auli 
SP Klucze, królowie przekazali Dzieciątku mirrę, kadzidło 
i złoto. W przedstawieniu obok dorosłych aktorów, brały 
udział oczywiście dzieci i młodzież szkolna, a także zespół 

Orszak Trzech Króli w Gminie Klucze
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„Ziemia Kluczewska”, pod kierownictwem pani Magdaleny 
Nowak, który odśpiewał kilka pięknych kolęd. Na zakończe-
nie odbył się ciepły poczęstunek dla wszystkich.

Przedsięwzięcie to nie mogłoby się odbyć, gdyby nie udział 
i pomoc wielu osób, a mianowicie:

KOORDYNACJA I ORGANIZACJA: 
Ramona Czyżykowska – Liber

SCENARIUSZ: Magdalena Nowak
POMOC ORGANIZACYJNO – TECHNICZNA: 

pracownicy Urzędu Gminy Klucze
NAGŁOŚNIENIE: Krzysztof Myszor, Jacek Żurek, Adam 

Chmura, Magdalena Nowak
ŚPIEW ORSZAKOWY: Krzysztof Kuca

AKTORZY:
MARYJA – Dorota Olewińska – Januszek

JÓZEF – Piotr Januszek
PASTUSZEK – Ignacy Januszek
KRÓL KACPER – Marek Walnik

KRÓL MELCHIOR – Jarosław Rak
KRÓL BALTAZAR – Szymon Gawin

GOSPODARZ – Andrzej Kargól
BIESIADNIK I – Iwona Adamuszek

BIESIADNIK II – Monika Nowak
DIABEŁ – Elżbieta Kiszka

GOSPODYNI – Martyna Ambrożkiewicz
CYGANKA – Ramona Czyżykowska – Liber

POMOCNICE GOSPODARZA: 
Agata Kapuścińska i Julia Stambrowska

HEROD – Zygmunt Chrzanowski
DWORZANIN 1 – Damian Szymonek

DWORZANIN 2 – Aleksander Barakomski
DWORZANIN 3 – Karolina Walnik

KONFERANSJERZY: 
Ewa Kapuścińska i Piotr Kasprzyk
SCENARIUSZ: Magdalena Nowak

RYCERZE POD PRZEWODNICTWEM JÓZEFA PACHUŁA
Uczniowie z klasy 6a i klasy 4b SP Klucze

WYSTĘP MUZYCZNY (w SP Klucze):
Kinga Kasprzyk

Zespół „Ziemia Kluczewska” GOK Klucze –  
instruktor Magdalena Nowak

PODZIĘKOWANIA DLA:
• Pana Jerzego Wilka – Komendanta  

Komisariatu Policji Klucze 
• Pana Radosława Muriasa  

i zaangażowanych strażaków z OSP Klucze 

• Pani Marty Dziury Dyrektora SP Klucze  
i zaangażowanych pracowników. 

PODZIĘKOWANIA DLA SPONSORÓW: 
• Pana Marcina Grojca Radnego Gminy Klucze

• Pana Piotra Kasprzyka
• Pani Ewy Kapuścińskiej
• Pani Magdaleny Nowak

Fotorelacja współtworzona z panem Januszem Dziatłowiczem. 
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W styczniu 2023 r. wystartował nowy projekt pn. 
„Otwórz oczy, nie daj się przemocy” realizowany 

przez Centrum Usług Społecznych w Kluczach w ramach 
Programu „Sprawiedliwość”, finansowanego ze środków 
funduszy norweskich i środków krajowych.

Głównym założeniem i celem projektu jest zwiększenie 
świadomości społecznej mieszkańców gminy Klucze na te-
mat zjawiska przemocy w rodzinie i zagrożeń oraz skutków, 
jakie za sobą niesie, a także propagowanie działań profilak-
tycznych, prowadzących do ograniczenia przemocy.

Projekt skierowany jest do rodzin/osób z terenu Gminy 
Klucze, doznających przemocy lub zagrożonych zjawiskiem 
przemocy w rodzinie, osób starszych (65+) oraz osób z nie-
pełnosprawnością (dorosłych i dzieci), a także ich opiekunów.

Pierwsze spotkanie z całego cyklu, poświęcone tema-
tyce przemocy w rodzinie, miało miejsce 20 stycznia 2023 
r. w Domu Kultury „Hutnik” w Jaroszowcu. Uczestniczyli 
w nim zarówno dzieci, jak i dorośli przedstawiciele gminy: 
Sebastian Sierka, Katarzyna Sojka, Laura Skubis, Maja Chu-
dyga, Antosia Gregorczyk, Bogdan Haniebnik, a także pra-
cownicy CUS na czele z panią dyrektor Iwoną Kocjan, która 
opowiedziała zgromadzonym o projekcie i jego założeniach. 
Odegrana została scenka sytuacyjna, przedstawiająca ob-
raz rodziny, w której dochodzi do zjawiska przemocy i agre-
sji słownej, a następnie wywiązała się dyskusja na ten te-
mat. Prezentacja scenek związanych z tematem przemocy 
ma za zadanie uświadomienie i uwrażliwienie społeczeństwa 
w tym aspekcie. Moderatorem wydarzenia był doświadczony 
psycholog, który w kompetentny sposób prowadził dysku-
sję z widownią, tłumacząc nurtujące zagadnienia, związane 
z doznawaniem i stosowaniem przemocy. 

„Otwórz oczy,  
nie daj się 
przemocy!” – 
projekt realizowany 
przez CUS Klucze

Spotkanie z seniorami w Dziennym 
Domu Seniora w Kluczach, 
odbywające się w ramach projektu 
„Otwórz oczy, nie daj się przemocy!"
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Podobne spotkania, na których podejmowany będzie pro-
blem przemocy, planowane są na przestrzeni całego roku, 
również w szkołach i przedszkolach na terenie gminy.

Informacji o kolejnych etapach projektu można szukać 
na stronie internetowej, bądź stronie fb CUS Klucze.

Projekt „Otwórz oczy, nie daj się przemocy!” realizowany 
w ramach Programu „Sprawiedliwość”, finansowanego ze środ-
ków funduszy norweskich i środków krajowych.

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełno-
sprawnością Intelektualną Koło w Wolbromiu pro-

wadzi w Kluczach Centrum Wsparcia i Terapii Osób Nie-
pełnosprawnych i Ich Rodzin zapewniające wielospecja-
listyczną opiekę dla osób z niepełnosprawnością lub 
wykazujących dysfunkcje w rozwoju psychoruchowym 
i społecznym w ramach projektów:

• Zadanie publiczne pn. „Wsparcie opiekuńcze dla miesz-
kańców Gminy Klucze do 18 r. ż z niepełnosprawnością 
lub zagrożonych niepełnosprawnością oraz wsparcie 
wytchnieniowe dla ich rodziców lub opiekunów”, współ-
finansowane przez Gminę Klucze w ramach projektu pt. 
Centrum Usług Społecznych w Gminie Klucze, dofinanso-
wanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-
2020 Oś Priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla 
rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8 Rozwój 
usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym. 

• W ramach zadania realizowane jest popołudniowe wsparcie 
opiekuńcze dla dzieci z niepełnosprawnością z terenu Gminy 
Klucze poprzez: opiekę i wychowanie, pomoc w nauce,  or-
ganizację czasu wolnego,  rozwój zainteresowań oraz różno-
rodne formy zajęć takich jak: zajęcia gastronomiczne, zajęcia 
plastyczno – manualne w tym ceramiczne, zajęcia sporto-
wo-ruchowe. Dodatkowo odbywają się sesje w Grocie Sol-
nej oraz zajęcia w sali doświadczania świata. W ramach za-
dania rodzice i opiekunowie dzieci mają udzielane wsparcie 
poprzez uzyskiwanie pomocy w rozwiazywaniu problemów 
oraz instruktaże udzielane przez wykwalifikowaną kadrę. 

• Projekt Zwiększenie samodzielności i niezależności osób 
z niepełnosprawnością intelektualną poprzez udział 
w mieszkaniach treningowych dofinansowany ze środków 
PFRON. Adresatami projektu są dorosłe osoby z niepełno-
sprawnościami. W ramach projektu realizowany jest cało-
dobowy pobyt osób z niepełnosprawnością w mieszkaniach 
treningowych przy zapewnionym wsparciu trenerów oraz 
asystentów. Mieszkania treningowe funkcjonują od ponie-
działku do soboty. W ramach treningu dziennego podejmo-
wane są działania mające na celu zwiększenie samodzielności 
uczestników. Dodatkowo uczestnicy mają zapewnione wspar-
cie psychologa, doradcy zawodowego oraz fizjoterapeuty. 
Projekt Terapia zajęciowa w Dziennym Centrum Aktyw-

ności dofinansowany ze środków PFRON. Uczestnikami pro-

„Centrum Wsparcia i Terapii 
Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin w Kluczach”

jektu są  osoby dorosłe z niepełnosprawnościami. W ramach 
projektu objęto wsparciem 16 osób. Uczestnicy mają zapew-
nione wsparcie terapeutów oraz opiekunów, a także wsparcie 
specjalistyczne: fizjoterapia i masaż.

W roku 2023 Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną obchodzi 60-lecie, nato-
miast Koło terenowe w Wolbromiu działa na terenie Powiatu 
Olkuskiego od 28 lat, zapewniając opiekę i wsparcie dla 700 
osób. Gmina Klucze na bieżąco współpracuje z Kołem PSONI 
w Wolbromiu w zakresie oferty Centrum Wsparcia i Terapii 
Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin – w tym również dla 
mieszkańców Gminy Klucze.

Zainteresowanych zapraszamy 
do kontaktu z kierownikiem placówki – 

Martą Piwowar pod numerem kom. 503-509-584.

Kolejne spotkania z mieszkańcami gminy poświęcone tej te-
matyce odbyły się w styczniu i w lutym w Dziennym Domu Se-
niora „Złota Jesień” w Kluczach, w Dziennym Domu SENIOR+ 
„Pustynna Oaza” w Chechle, w budynku OSP w Rodakach, 
w Wiejskim Domu Ludowym w Krzywopłotach. Pracownicy 
Centrum Usług Społecznych w Kluczach zaznajomili seniorów 
z przesłankami projektu oraz uświadamiali czym jest przemoc, 
jak się przejawia i jak można reagować, gdy jest się jej ofiarą.
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j.milewska
Notatka
Zlikwidujmy cudzysłów na początku i na końcu tytułu

j.milewska
Przekreślenie
Ten punktor do zlikwidowania

j.milewska
Notatka
Tutaj dodajemy punktor



„Równość-Wolność-Niepodległość” 
aż 85 punktów, a na jego realizację 
40.000 zł. 

Do programu złożono łącznie 586 
wniosków (w tym samorządowe in-

stytucje kultury 338 wniosków, orga-
nizacje pozarządowe 248 wniosków). 
Dofinansowanie otrzymało 130 wnio-
skodawców – 85 samorządowych insty-
tucji kultury i 45 NGO – wnioski, które 
otrzymały ocenę końcową na poziomie 
76 pkt i więcej. Projekty mogą być re-
alizowane od 1 stycznia 2023 r. do 20 li-
stopada 2023 r.

Realizacja projektu pn. „Równość – 
Wolność – Niepodległość” zakłada or-
ganizację cyklu wydarzeń o charak-
terze historyczno – kulturowo – arty-
stycznym oraz edukacyjnym, mających 
na celu włączenie mieszkańców gminy 
Klucze i innych gmin powiatu olkuskie-
go w obchody 160. Rocznicy Powstania 
Styczniowego.

Biuro „Niepodległa” ogłosiło 
w grudniu ubiegłego roku wy-

niki naboru w programie dotacyj-
nym „Powstanie Styczniowe 1863-
1864”. Gminny Ośrodek Kultury 
w Kluczach otrzymał za wniosek pn. 

Wyjazdy 
do teatrów 
z GOK 
Klucze

przyznała dofinansowanie
dla Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kluczach

Przypominamy, iż Gminny Ośro-
dek Kultury w Kluczach z koń-

cem ubiegłego roku ruszył z  cy-
klem comiesięcznych wyjazdów 
do teatrów krakowskich i śląskich. 
W ofercie znajdzie się coś dla każde-
go – małego i dużego odbiorcy. GOK 
Klucze zadbał o to, by zaspokoić gu-
sta każdego widza, dlatego wybierać 
można spośród spektakli reprezen-
tujących różne gatunki teatralne, 
jak. m.in. dramat, komedia, tragiko-
media, musical, parodia czy wodewil.

Ceny biletów (wraz z  przejazdem 
i ubezpieczeniem) są niezwykle atrak-
cyjne, dlatego warto skorzystać!

W marcu br. organizowany jest wy-
jazd do Teatru Ludowego w Krakowie 
na spektakl pt. "Pipppi Langstrump" 
zaś w kwietniu do Teatru Rozrywki 
w Chorzowie na musical pt. „Zakonni-
ca w przebraniu”. 

Szczegółowe informacje można znaleźć 
na stronie internetowej oraz fb Gminnego 
Ośrodka Kultury w Kluczach.

Serdecznie zapraszamy wszystkie 
chętne osoby do wspólnego cieszenia 
się sztuką i oglądania spektakli!
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Zespoły Gminnego Ośrodka Kultury z  pieśnią 
na ustach wkroczyły w Nowy 2023 Rok, zdobywając 

kolejne nagrody. Sukcesy odnosi przede wszystkim pro-
wadzony przez panią Igę Łypaczewską – Krawiec Chór 
ENIGMA, który zdobył:
• I miejsce na VIII Jurajskim Festiwalu Kolęd i Pastorałek 

Łazy 2023 (w kategorii Chóry 19-50 lat), 
• II miejsce w kategorii chórów na XXVIII Ogólnopolskim 

Festiwalu Kolęd w Puławach,
• III miejsce w kategorii chóry jednorodne na XXI Mało-

polskim Przeglądzie Pieśni Chóralnej Kolęd i Pastorałek 
w Miechowie. 
Na Jurajskim Festiwalu Kolęd i Pastorałek Łazy 2023 na po-

dium stanęły również zespoły: „Rodaczanie” i „Tesamee...”, 
które zdobyły II miejsce w kategorii powyżej 50 lat.

Gratulujemy i spodziewamy się, że to nie koniec, a zaled-
wie początek sukcesów! Powodzenia!

Sukcesy zespołów 
GOK Klucze

W ramach zadania zorganizowane 
zostaną wydarzenia: konkurs literac-
ko–plastyczny: konkurs literacki będzie 
adresowany do uczniów szkół średnich 
powiatu olkuskiego, a do udziału w kon-
kursie plastycznym zaprosimy uczniów 
szkół podstawowych z terenu gminy 
Klucze i uczestników pozaszkolnych 
zajęć plastycznych z ośrodków kultury 
powiatu olkuskiego. Konkurs plastycz-
ny odbędzie się w formie stacjonarnej. 

Kolejne działania, to rekonstrukcja 
obozu powstańców oraz epizodu bitwy 

pod Golczowicami, wycieczka tema-
tyczna (spacer) pn. „Szlak Powstania 
Styczniowego na Ziemi Olkuskiej”, wy-
stawa pokonkursowa wraz z projekcją 
filmu „Szwadron”, wykłady, warsztaty, 
jak również wystawa tematyczna wypo-
życzona z muzeum. Czas trwania pro-
jektu: 01.02.2023 – 20.11.2023.

Wszystkie te działania przyczynią 
się do popularyzacji wiedzy – zarów-
no wśród dzieci, młodzieży, jak i do-
rosłych – na temat organizacji, prze-
biegu oraz skutków Powstania Stycz-
niowego w kontekście budowania toż-
samości narodowej, politycznej i kul-
turowej.

Zespoły GOK Klucze podczas 
VIII Jurajskiego Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek 2023 w Łazach 
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Ferie na ludowo
Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach, 

przy wsparciu Kluczewskiego Centrum 
Usług Społecznych, zorganizował wy-
cieczki na warsztaty o tematyce ludowej, 
które odbyły się podczas ferii w skanse-
nie w Wygiełzowie w dniach 02 lutego 
oraz 09 lutego. Dzieci miały możliwość 
poznania tradycji i historii ludowego ma-
larstwa na szkle, a także zgłębienia taj-
ników tej techniki poprzez własnoręcz-
nie wykonane prace. Podczas drugiego 
wyjazdu uczestniczyły zaś w warszta-
tach mydlanych, podczas których każda 
osoba mogła stworzyć prawdziwe mydło, 
dobierając kolory, zapachy i inne dodat-
ki. Na tych zajęciach młodzież dowie-
działa się także, jak kiedyś wyglądało ro-
bienie prania i prasowanie ubrań i jakich 
sprzętów do tego używano.

Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach 
wraz z Centrum Usług Społecznych 
w Kluczach zorganizował w ramach ferii 
zimowych także wyjazd do Teatru Dzie-
ci Zagłębia im J. Dormana w Będzinie. 
Spektakl pt. „Pasterka i Kominiarczyk” 
był wspaniały!

Artystyczne ferie z GOK Klucze
Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach 

zaprosił dzieci nie tylko na warsztaty 

wyjazdowe, ale także do wspólnej za-
bawy muzyką, tańcem, formą, kolo-
rem i kształtem. Podczas bezpłatnych 
warsztatów plastycznych i ceramicznych 
(w „słoneczne poniedziałki, „koronko-
we wtorki”, „szałowe środy”, „egzotycz-
ne czwartki” i „zabawne piątki”), które 
odbywały się w Domu Kultury „Hutnik” 
w Jaroszowcu, uczestnicy zajęć tworzyli 
obrazki i figurki, w których zaklęte zo-
stało słońce, by tym sposobem rozgrzać 
się w zimową aurę, wykonywali wyci-
nanki z papieru, inspirowane ludową ko-
ronką, a nawet „koronkowe”, ceramicz-
ne maski, a z racji tego, że nastał okres 
karnawałowy – powstały bajkowe maski, 
które idealnie sprawdzą się podczas balu 
przebierańców. Miłośnicy egzotyki, pod-
czas kolejnych warsztatów mogli wyko-
nać maski afrykańskie oraz ceramiczne 
zwierzęta. Nie zabrakło zimowych pejza-
ży oraz obrazów nawiązujących do pogo-
dy za oknem. Podczas zajęć plastycznych 
dzieci miały okazję spotkać się z panią 
Anną Bałazy – artystą plastykiem z Ja-
roszowca, która dawała im wskazówki 
odnośnie tworzenia prac. 

W Kolbarku odbywały się zaś zajęcia 
świetlicowe, podczas których uczestni-
cy mogli układać puzzle, odkrywać taj-
niki gier planszowych, czy też podejmo-

Ferie zimowe 2023  
w Gminie Klucze 
dobiegly konca!

wać działania plastyczne. Podczas ferii 
zimowych mogły także bezpłatnie ko-
rzystać z krytej pływalni w Jaroszowcu.

Przy tej okazji przypominamy o trwa-
jących w GOK Klucze warsztatach bęb-
niarskich oraz warsztatach nauki gry 
na bum bum rurkach, niebywale pro-
stym instrumencie, za pomocą którego 
dzieci wydobywają niezwykłe dźwięki 
i bawią się rytmem. Warsztaty odbywały 
się także w trakcie ferii, stanowiąc dużą, 
niecodzienną atrakcję.

Ferie z książką 
Gminna Biblioteka Publiczna w Klu-

czach z filią w Jaroszowcu, jak co roku 
zachęcała dzieci w wieku 5 – 12  lat 
do  wybrania się w  zimową podróż 
z książką, a także do wzięcia udziału 
w grach, zabawach i warsztatach pla-
stycznych. Podczas ferii dzieci, które 
zdecydowały się spędzić czas wolny 
w bibliotece, czytały książki rozwią-
zywały rebusy i krzyżówki, stworzyły 
zimowego lapbooka, a także wykona-
ły różne masy plastyczne oraz ozdoby 
walentynkowe.

Ferie na sportowo
Ci, którzy uwielbiają ruch i aktywność 

fizyczną, mogli skorzystać z oferty fe-

Ferie zimowe, trwające w tym roku w Małopolsce od 30 stycznia do 12 lutego, już za nami. Dzieci, które nie wyjeż-
dżały w tym czasie na międzysemestralny wypoczynek, mogły skorzystać z rozmaitych atrakcji przygotowanych 

dla nich na miejscu – w gminie m.in. przez Stowarzyszenie Forum Oświatowe KLUCZE, Gminny Ośrodek Kultury 
w Kluczach czy też Gminną Bibliotekę Publiczną. Jak co roku, placówki te zadbały o to, by dzieci ciekawie i czynnie 
mogły spędzić czas, nie „trzymając nosów” przed ekranami komórek, tabletów, czy telewizorów.

Wycieczka na warsztaty do Wygiełzowa zorganizowana 
przez GOK Klucze przy wsparciu finansowym CUS Klucze
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rii na sportowo zorganizowanych przez 
Stowarzyszenie Forum Oświatowe KLU-
CZE oraz Placówkę Wsparcia Dzienne-
go, jaką jest Centrum Doświadczania 
Świata, przy wsparciu Centrum Usług 
Społecznych w Kluczach. Partnerowa-
ła im tradycyjnie Szkoła Podstawowa 
w Kluczach.

Organizatorzy  zadbal i  o   to , 
by uczestnicy spotkań nie nudzili się 
ani przez chwilę. Pośród przeróżnych 
zajęć dominowały zabawy ruchowe, 
gry zespołowe, taniec. Odbywały się 
także warsztaty integracyjne, ćwicze-
nia dla zmysłów oraz umysłu, jak ka-
lambury (jeden rysuje lub pokazuje – 
reszta zgaduje), czy też gry typu „pyta-
nie czy wyzwanie” lub „familiada”, gry 
karciane, w ruch poszły szachy i plan-
szówki, balony, piłki i inne przedmioty. 
Dzieci mogły również dać upust fanta-
zji i kreacji twórczej podczas zajęć pla-
stycznych, a osoby, które potrzebowały 
wyciszenia i relaksu znalazły je w Sali 
Doświadczania Świata. Mimo tego, 
że za oknami śnieg i zima, uczestnicy 
ferii na sportowo mieli także zajęcia 
na basenie w Parku Wodnym w Łazach, 
gdzie rywalizowali między sobą pod-
czas meczu piłki wodnej, nurkowali, 
zjeżdżali do wody, wspólnie się bawili.

Oczywiście nie obyło się bez spę-
dzania czasu na zewnątrz w pięknych 
okolicznościach zaśnieżonej przyrody, 
którą dzieci podziwiały m.in. na Pusty-

ni Błędowskiej, gdzie, odziane w cie-
płe kurtki, czapki i rękawiczki udały się 
z przewodnikiem jurajskim.

Wszystko to z zachowaniem zasad 
bezpieczeństwa, o których mowa była 
już na pierwszych zajęciach.

Łącznie w zajęciach, realizowanych 
zarówno stacjonarnie w salach, na hali 
sportowej, jak i wyjazdowo (wyciecz-
ki do parku wodnego i   uczestniczyło 
73 dzieci z całej gminy Klucze. Nad ich 
bezpieczeństwem czuwała wykwalifiko-
wana kadra (koordynator, opiekunowie, 
trenerzy, przewodnik jurajski), która za-
dbała o to, żeby czas ferii mijał dzieciom 
aktywnie, na sportowo. Na zakończe-
nie każdego tygodnia zajęć uczestnicy 
otrzymali pamiątkowe dyplomy i słodki 
poczęstunek.

Fotorelację z ferii na sportowo można 
zobaczyć na stronie fb Stowarzyszenia 
Forum Oświatowe Klucze oraz Centrum 
Usług Społecznych w Kluczach.

Zarząd Stowarzyszenia Forum Oświa-
towe Klucze składa serdeczne podzię-
kowania dla:
• Wójta Gminy Klucze Pana Norberta 

Bienia za wsparcie i możliwość ko-
rzystania z hali;

• PO  Dyrektora pani Iwony Kocjan 
i pracowników Centrum Usług Spo-
łecznych za pomoc i współfinanso-
wanie zadania;

• Dyrektora Pani Marty Dziura i pra-
cowników Szkoły Podstawowej w Klu-

czach za użyczenie sal do prowadze-
nia zajęć oraz dla ratownika Pana 
Stanisława Góździa za prowadzenie 
animacji w wodzie i pomoc w orga-
nizacji wycieczek do Parku Wodnego 
Jura w Łazach;

• Stowarzyszenia Akademia Piłkarska 
Przemsza w Kluczach i Centrum Do-
świadczania Świata – Specjalistycz-
nej Placówki Wsparcia Dziennego 
za słodkie poczęstunki na pożegna-
nie uczestników;

• Kadry: 
• koordynatora zadania Pani Kamili 

Przybylskiej za doskonałe kierowa-
nie projektem,

• opiekunów, tj., Sylwii Pałki, Kingi 
Sierki, Wioli Czerwińskiej Igi Sze-
ląg, przewodnika Bogusi Jakubek 
– za kreatywnie, bezpiecznie i po-
mysłowo prowadzone zajęcia i wy-
cieczki,

• trenerów: Akademia Sportu 2022 – 
Trener Aleksandra Mstowska i Ka-
rol Półtorak

• rodziców i dzieci – uczestników na-
szych ferii za to, że byliście z nami!
Realizator: Stowarzyszenie Forum 

Oświatowe Klucze; Centrum Doświad-
czania Świata – Specjalistyczna Placów-
ka Wsparcia Dziennego 

Zadanie dofinasowane przez Cen-
trum Usług Społecznych w Kluczach 

Partner: Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Kluczach

Ferie  
z GOK Klucze
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Ferie na sportowo 2023 
w Gminie Klucze.  

Fot. SFOK oraz  
CUS Klucze




